§ 2.- Más tengan contra nuestras casas, pero dentro de un cuadrienio, a imitación que respecto al fisco, las acciones reales o hipotecarias que estiman que pueden competirles, de suerte que la causa se promueva con nuestro permiso y obtenga el competente resultado. Mas si hubiere transcurrido el cuadrienio, no tenga nadie contra nuestra casa ninguna acción.

§ 3.- Así, pues, como sabemos que tanto nosotros mismos como la serenísima Augusta, nuestra consorte, hemos donado ya, y vendido, y por otros títulos asignado muchas cosas a varias personas, principalmente a las sacrosantas iglesias, y a los hospitales de peregrinos, y a los hospicios de pobres, y a los obispos, y a los monjes, y a otras innumerables personas, y que la misma liberalidad ha sido hecha con nuestros bienes o con los de nuestra serenísima consorte, mandamos, que también estos tengan con firme derecho lo que consiguieron, de suerte que contra ellos ciertamente no se promueva ninguna acción, pero que dentro de un cuadrienio, contadero desde el presente día, esté a todos expedido el camino para promover sobre los mismos bienes sus acciones contra nuestras divinas casas, debiendo saber, que, transcurrido el antes mencionado cuadrienio, no se

§ 4.- Quum enim multa privilegia Augusta fortuna meruit et in donationibus sine insinuatione gestorum omnem firmitatem habentibus et super rebus, quas pro tempore serenissimus princeps divinae Augustae Constante matrimonio donaverit vel ipse a serenissima Augusta per donationis titulum consequatur, ut maneat illico donatio plena, nullo alio ad confirmationis tempore expectando, ita et hoc videatur imperiale esse privilegium. Qui enim suis consiliis suisque laboribus pro toto orbe terrarum die noctuque laborant, quare non habeant dignam sua praerogativam fortuna. Quae igitur pro Augusto honore et cautela res accipientium nostra statuit aeternitas, haec tam sublimitas tua quam ceteri omnes iudices nostri observare festinent, ex eo tempore valitura, ex quo nutu divino imperiales suscepimus infulas.

Dat. V. Kal. Decemb. Constantinop. Post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. (531).

TIT. XXXVIII

NE REI DOMINICAE VEL TEMPLORUM
VINDICATIO TEMPORIS PRAESCRIPCIÓN
SUBMOVEATUR

1.- *Imp. VALENTINIANUS et VALENS AA. Ad PROBUM., P. P. Galliarum.*- Saepenumero praeceptum est, ut servi atque liberti, colonique praeterea rei nostrae nec non etiam eorum suboles ac nepotes, quicumque de nostris possessionibus recessissent ac se ad diversa militiae genera contulissent, cingulo, in quo obrepserant fraudulenter, exuti, si ad aliquas fortasse transcenderint dignitates, omni temporis definitione submota nostro patrimonio redderentur.